
Oficial del Estado» de 6 de septiembre) para la provisión de tres 
plazas en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad, dis­
ciplina del grupo XV, «Geotecnia y Cimientos» (Escuela Técnica 
Superior de Ingenieros de Caminos), y elevada propuesta de los 
opositores aprobados por el Tribunal correspondiente.

Este Ministerio, de conformidad con lo dispuesto en la nor­
ma 8.1 de la Orden ministerial de 23 de agosto de 1976 («Boletín 
Oficial del Estado» del 26), ha tenido a bien aprobar la referida 
propuesta a favor de los señores que a continuación se rela­
cionan:

Don Alcibiades Angel Serrano González, 5,6 puntos.
Don Luis del Cañizo Perate, 5,2 puntos.
Don Francisco Ballester Muñoz, 3,9 puntos.
Los interesados aportarán ante el Departamento los documen­

tos relacionados en la Orden ministerial de 23 de agosto de 1976 
(«Boletín Oficial del Estado» del 26), norma 9.1 o, en su caso, 
9.2, en el plazo de treinta días, a contar del siguiente al de la 
publicación de la presente en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 30 de abril de 1979.—P. D., el Subsecretario, Manuel 

Cobo del Rosal.
Ilmo. Sr. Subsecretario del Departamento.

15486 ORDEN de 30 de abril de 1979 por la que se de­
clara desierto el concurso-oposición a la plaza de 
Profesor agregado de «Geometría 2.° y 3.°» de la 
Facultad de Ciencias de las Universidades de Má­
laga y Santander.

Ilmo. Sr.: Celebrado el concurso-oposición a la plaza de Pro­
fesor agregado de «Geometría 2.° y 3.º» de la Facultad de Cien­
cias de las Universidades de Málaga y Santander, anunciado 
por Orden ministerial de 6 de junio de 1977 («Boletín Oficial del 
Estado» de 4 de julio),

Este Ministerio, de conformidad con la propuesta formulada 
por el Tribunal, ha resuelto declarar desierto dicho concurso- 
oposición.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 30 de abril de 1979.—P. D., el Subsecretario, Manuel 

Cobo del Rosal.
Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

15487 ORDEN de 2 de mayo de 1979 por la que se 
acepta propuesta de opositores aprobados en el 
concurso-oposición a plazas de Profesores adjuntos 
de Universidad, disciplina de «Geografía física 
(Geodinámica interna)» (Facultad de Ciencias).

Ilmo. Sr.: Terminados los ejercicios del concurso-oposición 
convocado por Orden ministerial de 2 de julio de 1977 («Boletín 
Oficial del Estado» de 7 de septiembre) para la provisión de 
una plaza en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universi­
dad, disciplina de «Geografía física (Geodinámica interna)» (Fa­
cultad de Ciencias), y elevada propuesta del opositor aprobado 
por el Tribunal correspondiente,

Este Ministerio, de conformidad con lo dispuesto en la nor­
ma 8.1 de la Orden ministerial de 23 de agosto de 1976 («Bo­
letín Oficial del Estado» del 26), ha tenido a bien aprobar la 
referida propuesta a favor del opositor que se menciona:

Don Pedro Francisco Santanach Prat, 5,18 puntos.
El interesado aportará ante el Departamento los documentos 

relacionados en la norma 9.1 o, en su caso 9.2, de la Orden 
ministerial de 23 de agosto de 1976 («Boletín Oficial del Estado» 
del 26) en el plazo de treinta días, a contar del siguiente al de la 
publicación de la presente en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V I.
Madrid, 2 de mayo de 1979.—P. D., el Subsecretario, Manuel 

Cobo del Rosal.
Ilmo. Sr. Subsecretario del Departamento.

15488 ORDEN de 2 de mayo de 1979 por la que se de­
clara desierto el concurso-oposición convocado para 
la provisión de la plaza de Profesor agregado del 
grupo XXIV, «Fitotcnia I», de la Escuela Técnica 
Superior de Ingenieros Agrónomos de la Universi­
dad Politécnica de Valencia.

Ilmo. Sr.: Celebrado el concurso-oposición a la plaza de Pro­
fesor agregado del grupo XXIV, «Fitotecnia I», de la Escuela

Técnica Superior de Ingenieros Agrónomos de la Universidad 
Politécnica de Valencia, anunciado por Orden ministerial de 
26 de enero de 1976 («Boletín Oficial del Estado» de 28 de fe­
brero),

Este Ministerio, de conformidad con la propuesta formulada 
por el Tribunal, ha resuelto declarar desierto dicho concurso- 
oposición.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 2 de mayo de 1979.—P. D., el Subsecretario, Manuel 

Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

15489 ORDEN de 3 de mayo de 1979 por la que se acepta 
la renuncia de doña María del Pilar Palomo Váz­
quez, Presidente del Tribunal del concurso-oposi­
ción para la provisión de la plaza de Profesor 
agregado de «Literatura española» de la Facultad 
de Filosofía y Letras de la Universidad de Cór­
doba.

Ilmo. Sr.: En atención a las razones aducidas por la exce­
lentísima señora doña María del Pilar Palomo Vázquez, Presi­
dente del Tribunal nombrado por Orden ministerial de 26 de fe­
brero de 1979 («Boletín Oficial del Estado» de 7 de abril) para 
la provisión de la plaza de Profesor agregado de «Literatura 
española» de la Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad 
de Córdoba,

Este Ministerio ha resuelto que cese en la expresada presi­
dencia, debiendo ser sustituida por el Presidente suplente, ex­
celentísimo señor don Joaquín de Entreambasaguas Peña.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 3 de mayo de 1979.—P. D., el Subsecretario, Manuel 

Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Académica y Profe­
sorado.

15490 ORDEN de 3 de mayo de 1979 por la que se acep­
ta la renuncia de don Jesús Cosín García, Presi­
dente del Tribunal del concurso-oposición para la 
provisión de la plaza de Profesor agregado de «Fi­
siología general y especial» de la Facultad de Me­
dina de la Universidad de Córdoba.

Ilmo. Sr.: En atención a las razones aducidas por el excelen­
tísimo señor don Jesús Cosín García, Presidente del Tribunal 
nombrado por Orden ministerial de 5 de febrero de 1979 («Bo­
letín Oficial del Estado» de 14 de marzo) para la provisión de 
la plaza de Profesor agregado de «Fisiología general y especial» 
de la Facultad de Medicina de la Universidad de Córdoba, 

Este Ministerio ha resuelto que cese en la expresada presi­
dencia, debiendo ser sustituido por el Presidente suplente, ex­
celentísimo señor don José María del Corral Saleta.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 3 de mayo de 1979.—P. D., el Subsecretario, Manuel 

Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Académica y Profe­
sorado.

15491 ORDEN de 7 de mayo de 1979 por la que se acep­
tan las renuncias de don Manuel Lora Tamayo y 
don José María Viguera Lobo, Presidentes titular y 
suplente, respectivamente, del Tribunal para la pro­
visión de la plaza de Profesor agregado de «Quími­
ca orgánica» de la Facultad de Farmacia de la 
Universidad de Granada.

En atención a las razones aducidas por los excelentísimos 
señores don Manuel Lora Tamayo y don José María Viguera 
Lobo, Presidentes titular y suplente, respectivamente, del Tri­
bunal nombrado por Orden ministerial de 25 de enero de 1979 
(«Boletín Oficial del Estado» de 17 de marzo) para la provisión 
de la plaza de Profesor agregado de «Química orgánica» de la 
Facultad de Farmacia de la Universidad de Granada,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Que los excelentísimos señores don Manuel Lora 
Tamayo y don José María Viguera Lobo cesen en las citadas 
Presidencias.



Segundo.—Nombrar a los excelentísimos señores don Juan 
Marino García-Marquina Rodrigo y a don Rafael Pérez Alvarez- 
Ossorio, Presidentes titular y suplente, respectivamente, del ci­
tado Tribunal.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 7 de mayo de 1979.—P. D., el Subsecretario, Manuel 

Cobo del Rosal.

Sr. Subdirector general de Profesorado de Facultades y de Es­
cuelas Técnicas Superiores.

15492 ORDEN de 9 de mayo de 1979 por la que se acep­
ta propuesta de opositores aprobados en el concur­
so-oposición a plazas de Profesores adjuntos de 
Universidad en la disciplina de «Química fisioló­
gica» (Facultad de Ciencias).

Ilmo. Sr.: Terminados los ejercicios del concurso-oposición 
convocado por Orden ministerial de 2 de julio de 1977 («Boletín 
Oficial del Estado» de 25 de agosto) para la provisión de tres 
plazas en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad, 
disciplina de «Química fisiológica» (Facultad de Ciencias), y 
elevada propuesta de los opositores aprobados por el Tribunal 
correspondiente,

Este Ministerio, de conformidad con lo dispuesto en la nor­
ma 8.1 de la Orden ministerial de 23 de agosto de 1976 («Bo­
letín Oficial del Estado» del 26), ha tenido a bien aprobar la re­
ferida propuesta a favor de los señores que a continuación se 
relacionan:

Don Francisco Castillo Rodríguez: 4,45 puntos.
Don Pedro Calvo Fernández: 4,43 puntos
Doña Concepción Abad Mazario: 4,38 puntos.

Los interesados aportarán ante el Departamento los documen­
tos relacionados en la norma 9.1 o, en su caso, 9.2 de la Orden 
ministerial de 23 de agosto de 1976 («Boletín Oficial del Estado» 
del 26), en el plazo de treinta días a contar del siguiente al de 
la publicación de la presente en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo digo a V. I para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V I.
Madrid, 9 de mayo de 1979.—P. D., el Subsecretario, Manuel 

Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Subsecretario.

15493 ORDEN de 9 de mayo de 1979 por la que se 
acepta propuesta de opositores aprobados en el 
concurso-oposición a plazas de Profesores adjuntos 
de Universidad en la disciplina de «Historia del 
Arte moderno y contemporáneo» (Facultad de Filo­
sofía y Letras).

Ilmo. Sr.: Terminados los ejercicios del concurso-oposición 
convocado por Orden ministerial de 2 de julio de 1977 («Boletín 
Oficial del Estado» de 23 de septiembre) para la provisión de dos 
plazas en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad, 
disciplina de «Historia del Arte moderno y contemporáneo» (Fa­
cultad de Filosofía y Letras), y elevada propuesta de los oposi­
tores aprobados por el Tribunal correspondiente,

Este Ministerio, de conformidad con lo dispuesto en la nor­
ma 8.1 de la Orden ministerial de 23 de agosto de 1976 («Boletín 
Oficial del Estado» del 26), ha tenido a bien aprobar la referida 
propuesta a favor de los señores que a continuación se rela­
cionan:

Don Angel Lorenzo González García, 3,72 puntos.

No se eleva propuesta para la segunda plaza.
El interesado aportará ante el Departamentos los documentos 

relacionados en la norma 9.1 o, en su caso, 9.2 de la Orden 
ministerial de 23 de agosto de 1976 («Boletín Oficial del Estado» 
del 26), en el plazo de treinta días, a contar del siguiente al de 
la publicación de la presente en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 9 de mayo de 1979.—P. D., el Subsecretario, Manuel 

Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Subsecretario del Departamento.

15494 ORDEN de 9 de mayo de 1979 por la que se 
acepta propuesta de opositores aprobados en el 
concurso-oposición a plazas de Profesores adjuntos 
de Universidad en la disciplina del grupo II, «Fí- 
sica» (Escuela Técnica Superior de Ingenieros 
Aeronáuticos).

Ilmo. Sr.: Terminados los ejercicios del concurso-oposición 
convocado por Orden ministerial de 7 de febrero de 1977 («Bole­

tín Oficial del Estado» de 17 de marzo) para la provisión de una 
plaza en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad, dis­
ciplina del grupo II, «Física» (Escuela Técnica Superior de Inge­
nieros Aeronáuticos), y elevada propuesta de los opositores apro­
bados por el Tribunal correspondiente,

Este Ministerio, de conformidad con lo dispuesto en la nor­
ma 8.1 de la Orden ministerial de 23 de agosto de 1976 («Boletín 
Oficial del Estado» del 26), ha tenido a bien aprobar la referida 
propuesta a favor de los señores que a continuación se rela­
cionan:

Don José Luis Sagredo Ruiz, 4,94 puntos.

El interesado aportará ante el Departamento los documentos 
relacionados en la norma 9.1 o, en su caso, 9.2 de la mencionada 
Orden ministerial de 23 de agosto de 1976 («Boletín Oficial del 
Estado» del 26), en el plazo de treinta días, a contar del si­
guiente al de la publicación de la presente en el «Boletín Oficial 
del Estado».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 9 de mayo de 1979.—P. D., el Subsecretario, Manuel 

Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Subsecretario del Departamento.

15495 ORDEN de 9 de mayo de 1979 por la que se 
acepta propuesta de opositores aprobados en el 
concurso-oposición a plazas de Profesores adjuntos 
de Universidad en la disciplina de «Física (Labo- 
ratorio)» (Escuela Técnica Superior de Ingenieros 
de Caminos).

Ilmo. Sr.: Terminados los ejercicios del concurso-oposición 
convocado por Orden ministerial de 1 de abril de 1977 («Boletín 
Oficial del Estado» de 2 de mayo) para la provisión de dos 
plazas en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad, 
disciplina de «Física (Laboratorio)» (Escuela Técnica Superior 
de Ingenieros de Caminos), y elevada propuesta de los oposito­
res aprobados por el Tribunal correspondiente,

Este Ministerio, de conformidad con lo dispuesto en la nor­
ma 8.1 de la Orden ministerial de 23 de agosto de 1976 («Boletín 
Oficial del Estado» del 26), ha tenido a bien aprobar la referida 
propuesta a favor de los señores que a continuación se rela­
cionan:

Don Jaime Planas Roselló, 5,5 puntos.
Don Miguel Angel Astiz Suárez, 3,6 puntos.

Los interesados aportarán ante el Departamento los docu­
mentos relacionados en la norma 9.1 o, en su caso, 9.2 de la 
mencionada Orden ministerial de 23 de agosto de 1976 («Boletín 
Oficial del Estado» del 26), en el plazo de treina días, a contar 
del siguiente al de la publicación de la presente en el «Boletín 
Oficial del Estado».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 9 de mayo de 1979.—P. D., el Subsecretario, Manuel 

Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Subsecretario del Departamento.

15496 ORDEN de 9 de mayo de 1979 por la que se 
acepta propuesta de opositores aprobados en el 
concurso-oposición a plazas de Profesores adjuntos 
de Universidad en la disciplina del grupo XXIII, 
«Instalaciones» (Escuela Técnica Superior de Ar­
quitectura).

Ilmo. Sr.: Terminados los ejercicios del concurso-oposición 
convocado por Orden ministerial de 2 de julio de 1977 («Boletín 
Oficial del Estado» de 22 de agosto) para la provisión de cuatro 
plazas en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad, 
disciplina de grupo XXIII «Instalaciones» (Escuela Técnica Su­
perior de Arquitectura), y elevada propuesta de los opositores 
aprobados por el Tribunal correspondiente,

Este Ministerio, de conformidad con lo dispuesto en la nor­
ma 8.1 de la Orden ministerial de 23 de agosto de 1976 («Boletín 
Oficial del Estado» del 26), ha tenido a bien aprobar la referida 
propuesta a favor de los señores que a continuación se rela­
cionan:

Don Julio Castejón Sánchez, 4,52 puntos.
Don Luis J. Arizmendi Bandrés, 4,02 puntos.

No se eleva propuesta para las restantes plazas.

Los interesados aportarán ante el Departamento los docu­
mentos relacionados en la norma 9.1 o, en su caso, 9.2 de la 
mencionada Orden ministerial de 23 de agosto de 1976 («Boletín 
Oficial del Estado» del 26), en el plazo de treinta días, a contar


